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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội  

9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XH, 

BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG – AN NINH 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 được triển khai 

trong bối cảnh có nhiều thuận lợi và khó khăn đan xen. Ngay từ đầu năm, trên 

cơ sở Nghị quyết của HĐND thành phố giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2023, Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Kế hoạch, văn bản chỉ đạo 

thực hiện các Đề án, Nghị quyết với các giải pháp trọng tâm, phù hợp với tình 

hình thực tế của địa phương; Trung ương và tỉnh đã ban hành các văn bản hướng 

dẫn cơ chế chính sách để giải quyết những bất cập, đặc biệt là trong triển khai 

thực hiện các Chương trình MTQG, Đề án, Nghị quyết của tỉnh và các chính 

sách thúc đẩy, phục hồi phát triển kinh tế - xã hội. Tuy nhiên, bên cạnh những 

thuận lợi vẫn còn nhiều khó khăn thách thức, đó là nguy cơ tiềm ẩn về dịch bệnh 

trên cây trồng, vật nuôi; giá xăng dầu, hàng hóa, dịch vụ tiêu dùng thiết yếu tăng 

cao, thời tiết diễn biến thất thường,… ảnh hưởng đến các hoạt động phát triển 

kinh tế - xã hội và đời sống của Nhân dân. 

Trước những thuận lợi, khó khăn đó, với sự quyết tâm cao của cả hệ 

thống chính trị, sự đồng lòng khắc phục mọi khó khăn của Nhân dân các dân tộc 

thành phố Lai Châu, trong 9 tháng đầu năm tình hình kinh tế - xã hội của thành 

phố đã đạt được nhiều kết quả tích cực, quốc phòng, an ninh được đảm bảo, cụ 

thể trên từng lĩnh vực, như sau: 

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG NĂM 2023 

1. Về phát triển kinh tế 

a) Thương mại - dịch vụ, du lịch 

Thị trường hàng hóa trên địa bàn thành phố cơ bản ổn định, đáp ứng nhu 

cầu tiêu dùng của Nhân dân. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 9 

tháng đầu năm ước đạt 2.972,5 tỷ đồng, đạt 80,4% kế hoạch, tăng 16% so với 

cùng kỳ năm trước. 

Các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến thương mại được triển 

khai tích cực; thường xuyên thông tin tới doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản 
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xuất kinh doanh trên địa bàn về tình hình hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối 

tiêu thụ sản phẩm, hội chợ, triển lãm tại nhiều tỉnh, thành phố như: Lào Cai, Sơn 

La, Hà Nội, Hải Phòng, Đà Nẵng, Tiền Giang,…; thành lập đoàn tham gia Hội 

nghị xúc tiến thương mại, tiêu thụ sản phẩm OCOP tại thành phố Việt Trì, tỉnh 

Phú Thọ (tại Hội nghị đã có 10 đơn vị chủ thể OCOP của thành phố ký kết hợp 

đồng nguyên tắc với Công ty TNHH Thương mại OCOP Việt Nam); triển khai 

đưa sản phẩm, hàng hóa lên hệ thống truy xuất nguồn gốc tỉnh Lai Châu. Quan 

tâm chỉ đạo xây dựng, quảng bá các sản phẩm OCOP của địa phương1 

- Tổ chức Hội thảo bàn giải pháp phát triển du lịch trên địa bàn thành phố 

năm 2023 và định hướng những năm tiếp theo; công tác bảo tồn và phát huy các 

lễ hội truyền thống, truyền dạy kỹ thuật tạo hình trang phục và lớp ẩm thực dân 

tộc Giáy gắn với điểm du lịch cộng đồng theo Nghị quyết 59/2021/NQ-HĐND 

được quan tâm thực hiện; hướng dẫn Nhân dân bản Gia Khâu 1, bản San Thàng 

1 tích cực chuyển đổi mô hình kinh tế gắn với phát triển dịch vụ du lịch tại địa 

phương; duy trì tốt các hoạt động kinh doanh, dịch vụ tại chợ phiên, chợ đêm 

San Thàng, phố đi bộ Hoàng Diệu. Phối hợp tổ chức Giải vô địch quốc gia 

Marathon và cự ly dài báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023 tại Lai Châu; tổ 

chức thành công Tuần Văn hóa - Thể thao và Du lịch thành phố Lai Châu với 

nhiều hoạt động đặc sắc, thu hút sự tham gia đông đảo của Nhân dân và du 

khách đến tham quan và trải nghiệm. Trong 9 tháng đầu năm, toàn thành phố 

ước đón 165.220 lượt khách du lịch, đạt 110% kế hoạch, tăng 84% so với cùng 

kỳ năm trước; tổng doanh thu ngành du lịch ước đạt 220,1 tỷ đồng, đạt 108% kế 

hoạch, tăng 99,8% so với cùng kỳ năm trước. 

b) Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 

Tổng giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp 9 tháng đầu năm 

ước đạt 423,6 tỷ đồng, đạt 71% kế hoạch, tăng 4% so với cùng kỳ năm trước. 

Một số sản phẩm chủ yếu gồm: đá xây dựng 33.500 m3, giảm 21%; chè các loại 

2.263 tấn, tăng 14,6%; gạch xây dựng 5,57 triệu viên, tăng 5,8%; gạch block 

15.350 m2, tăng 22%; nước máy sản xuất 2,25 triệu m3, tăng 2,2%; sản xuất 

rượu 277.000 lít, tăng 1% so với cùng kỳ năm trước. 

c) Sản xuất nông - lâm nghiệp, thủy sản, khuyến nông, phòng chống 

thiên tai 

Trồng trọt: Tiếp tục tập trung hướng dẫn Nhân dân chăm sóc, thu hoạch 

các loại cây trồng, đảm bảo theo đúng khung thời vụ, trong 9 tháng đầu năm, 

tổng diện tích gieo trồng cây lượng thực có hạt ước thực hiện là 1.534 ha; sản 

lượng lương thực có hạt ước đạt 5.631 tấn, đạt 66% kế hoạch. Tiếp tục chăm sóc 

963,45 ha diện tích chè hiện có; sản lượng chè búp tươi ước đạt 10.545 tấn, đạt 

                                           
1 Tổ chức đánh giá, xét công nhận các sản phẩm OCOP đợt 1/2023 cho 22 sản phẩm đạt 03 sao. Lũy kế đến nay tổng số sản 

phẩm OCOP của địa phương là 66 sản phẩm, trong đó số sản phẩm có giấy chứng nhận còn hiệu lực là 49 sản phẩm (đạt 3 

sao). 
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96% kế hoạch, tăng 0,7% so với cùng kỳ năm trước. Công tác điều tra, dự báo 

phòng trừ sâu, bệnh được triển khai thường xuyên, liên tục và kịp thời, tình hình 

sâu dịch hại trên cây trồng cơ bản không có diễn biến bất thường, một số loài 

sâu, bệnh hại trên lúa, ngô được kiểm soát phòng trừ kịp thời, không để dịch 

bệnh bùng phát lây lan, gây hại trên diện rộng. 

Chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi cơ bản ổn định. Tổng đàn gia súc ước đạt 

18.078 con, đạt 95% kế hoạch, tăng 4,3% so với cùng kỳ năm trước; tổng đàn 

gia cầm là 98.454 con, đạt 90,3% kế hoạch, tăng 3,1% so với cùng kỳ năm 

trước; sản lượng thịt hơi xuất chuồng các loại ước đạt 2.262,5 tấn (trong đó thịt 

lợn 1.989,5 tấn), đạt 90% kế hoạch, tăng 1,5% so với cùng kỳ năm trước. Diện 

tích ao nuôi thủy sản đạt 118,7 ha; sản lượng nuôi trồng và khai thác thủy sản 

ước đạt 434,9 tấn, đạt 85,6% kế hoạch, tăng 5,6% so với cùng kỳ năm trước. 

Công tác phòng chống dịch bệnh trên vật nuôi được thực hiện thường xuyên, tập 

trung các biện pháp để ngăn chặn dịch bệnh trên đàn vật nuôi theo kế hoạch2. 

Lâm nghiệp: Công tác tuyên truyền cho Nhân dân trong việc bảo vệ rừng, 

công tác phòng chống cháy rừng được tích cực chỉ đạo và thực hiện hiệu quả, 

các chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng thực hiện đảm bảo theo quy 

định3. Tổng  diện  tích rừng đạt 2.645,8 ha (trong đó: rừng tự nhiên 2.446,8 ha, 

rừng trồng 199,02 ha, rừng cảnh quan đô thị 48,6 ha), tỷ lệ che phủ rừng đạt 

27,81%, đạt 100,8% so với kế hoạch, tăng 1,1% so với cùng kỳ năm trước. 

Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai: Tăng cường công tác phòng 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa lũ. Thực hiện duy tu, bảo 

dưỡng kênh mương thủy lợi đảm bảo nước tưới tiêu, phục vụ sản xuất; nạo vét, 

khơi thông hệ thống thoát nước đảm bảo tiêu thoát nước trong mùa mưa, tổ chức 

ứng trực 24/24 giờ để có biện pháp ứng phó kịp thời khi có diễn biến thời tiết 

bất thường xảy ra4. 

d) Thu, chi ngân sách nhà nước 

Công tác quản lý, điều hành thu, chi ngân sách được thực hiện đảm bảo 

đúng các quy định của Luật NSNN và các văn bản hướng dẫn thực hiện. Tổng 

thu NSĐP 9 tháng đầu năm 2023 thực hiện đạt 396.213 triệu đồng, đạt 68,5% kế 

hoạch tỉnh giao và đạt 68% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao. Thu ngân 

sách nhà nước trên địa bàn 76.187 triệu đồng, đạt 37,4% so với kế hoạch tỉnh 

giao và đạt 36,8% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao (trong đó: thu 

NSĐP hưởng là 70.893 triệu đồng; thu cân đối ngân sách 62.182 triệu đồng đạt 

                                           
2 Tổ chức phun tiêu độc, khử trùng, tiêm 5.500 liều vắc-xin phòng dại cho đàn chó, mèo, đạt 90% kế hoạch; tiêu độc, khử 

trùng dịch tả lợn Châu Phi tại 04 bản xã Sùng Phài; phòng chống dịch cúm gia súc, gia cầm các xã, phường đợt 1 năm 2023. 

kiểm tra, kiểm soát vận chuyển động vật ra vào địa bàn với 211 lượt phương tiện, đảm bảo vệ sinh thú y cho 4.209 con lợn và 

75.990 con gia cầm. 

3 Tổ chức tuyên truyền 6 cuộc với 162 lượt người và 16 cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản tham gia; ký cam kết bảo vệ rừng, 

PCCR với 09 cộng đồng thôn bản, 39 nhóm hộ; Chi trả DVMTR hơn 3,51 tỷ đồng. 

4 Trong 9 tháng đầu năm, đã xảy ra 2 trận mưa đá, gió lốc, 02 trận mưa lớn, 05 điểm sụt lún, 02 điểm ngập úng cục bộ, làm 

thiệt hại về hạ tầng giao thông, nông nghiệp và tài sản của nhân dân. Ước tổng thiệt hại trên 12,8 tỷ đồng. 
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73% so với dự toán tỉnh giao và đạt 70,3% so với dự toán thành phố giao; thu 

tiền sử dụng đất là 10.888 triệu đồng, đạt 9,3% so với kế hoạch giao); thu bổ 

sung từ ngân sách cấp trên là 247.847 triệu đồng. Thu chuyển nguồn ngân sách 

là 72.498 triệu đồng; thu kết dư ngân sách là 4.974 triệu đồng. 

Tổng chi ngân sách địa phương là 227.068 triệu đồng, đạt 48,8% kế hoạch 

tỉnh giao và đạt 48,5% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao, bằng 91,6% so 

với cùng kỳ năm trước (Trong đó: Chi đầu tư: 31.926 triệu đồng. Chi thường 

xuyên: 189.936 triệu đồng, Chi bổ sung có mục tiêu: 5.207 triệu đồng). 

e) Về xây dựng cơ bản. 

Ngay từ đầu năm, UBND thành phố đã chỉ đạo quyết liệt các chủ đầu tư tập 

trung rà soát, hoàn thiện các thủ tục đầu tư các dự án khởi công mới theo Kế 

hoạch, đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án chuyển 

tiếp; chỉ đạo giải quyết những vướng mắc trong công tác bồi thường GPMB nhất 

là các dự án tồn tại vướng mắc kéo dài; đồng thời yêu cầu các chủ đầu tư thực 

hiện cam kết giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 theo quy định. Tổng kế hoạch vốn 

đầu tư công giao đầu năm là 123.643 triệu đồng (trong đó chưa phân bổ chi tiết 

2.293 triệu đồng), khối lượng thực hiện đến thời điểm báo cáo đạt 47.733 triệu 

đồng; lũy kế giá trị giải ngân là 42.564 triệu đồng, đạt 34,4% kế hoạch (Trong đó: 

Vốn tỉnh quản lý: Giải ngân là 6.847 triệu đồng/30.766 triệu đồng, đạt 22% kế 

hoạch; Vốn thành phố quản lý: Số giải ngân là 31.926 triệu đồng/83.005 triệu 

đồng, đạt 37,4% kế hoạch; Vốn NSTW thực hiện các chương trình MTQG: Giải 

ngân  3.791 triệu đồng/9.872 triệu đồng, đạt 38,4% kế hoạch; Nếu tính tỷ lệ giải 

ngân trên số kế hoạch vốn đã nhập tabmis thì tỷ lệ giải ngân của toàn thành phố 

đạt 63,3 %). 

f) Quản lý đô thị 

Công tác quản lý nhà nước về quy hoạch đô thị được quan tâm, sát sao chỉ 

đạo thực hiện; hoàn thành rà soát, thống nhất các loại quy hoạch trên địa bàn 

thành phố tích hợp chung vào quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030; hoàn thành 

lập, trình Sở Xây dựng thẩm định điều chỉnh cục bộ đồ án quy hoạch chung 

thành phố Lai Châu và vùng phụ cận đến năm 2035; hoàn thành lấy ý kiến tham 

gia của các cơ quan, đơn vị, cộng đồng dân cư đối với Quy hoạch Phân khu I và 

02 quy hoạch chung xây dựng xã San Thàng, Sùng Phài đến năm 2035; tổ chức 

hội nghị công bố Đồ án quy hoạch chi tiết cây xanh đô thị một số khu vực và 

tuyến đường trên địa bàn thành phố Lai Châu. 

Công tác quản lý trật tự đô thị: Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn, 

UBND các xã, phường tăng cường tuyên truyền đến Nhân dân thực hiện tốt Chỉ 

thị 09-CT/ThU của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo đối với 

công tác quản lý đất đai, quản lý đô thị, quản lý xây dựng trên địa bàn thành 

phố; Kế hoạch số 524/KH-UBND của UBND thành phố Lai Châu về tuyên 

truyền, kiểm tra, bắt giữ và xử lý gia súc thả rông trên địa bàn thành phố năm 
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2023; thực hiện xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về cấp phép xây dựng, lấn 

chiếm vỉa hè lòng đường, thả rông gia súc theo quy định5.  

Công tác duy trì phát triển, chăm sóc cây xanh được quan tâm thường 

xuyên chỉ đạo thực hiện. Tổ chức tốt Lễ phát động trồng cây Xuân Quý Mão 

năm 2023 theo kế hoạch; tiếp nhận, trồng bổ sung 910 cây ban tại Khu lâm viên 

thành phố do Công ty Điện lực tỉnh và Ngân hàng Agribank Chi nhánh Lai Châu 

tài trợ; chỉ đạo triển khai cắt tỉa cây bóng mát trên các tuyến đường, khu dân cư 

trước mùa mưa bão, ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo quản lý cây xanh trên 

địa bàn thành phố. Công tác quản lý, vận hành hệ thống điện chiếu sáng, điện 

trang trí, hệ thống đèn tín hiệu giao thông được duy trì thường xuyên, đảm bảo 

mỹ quan đô thị, phục vụ an toàn giao thông đi lại cho Nhân dân trên địa bàn 

thành phố. Chuẩn bị tốt các thủ tục để đầu tư các công trình, dự án đô thị phục 

vụ chào mừng lễ kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh và dự án phòng 

Truyền thống đảng bộ thành phố Lai Châu. 

g) Tài nguyên - Môi trường; công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư: 

Tăng cường chỉ đạo quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi 

trường; hoàn thiện lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thành phố Lai Châu 

đến năm 2030 để trình các cấp có thẩm quyền theo quy định; rà soát dất dôi dư, 

hoàn thành thống kê đất đai năm 2022, lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023; cấp 

mới 62 GCNQSD đất; chuyển mục đích sử dụng đất 31 hồ sơ; trao giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất  theo dự án đồng loạt năm 2013 là 7.544/8.016 giấy, dự 

án năm 2020 là 730/1.293 giấy6. Chỉ đạo triển khai và thực hiện tốt công tác vệ 

sinh môi trường, tỷ lệ chất thải đô thị được thu gom và xử lý đạt 100%. 

Công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được tập trung quan tâm chỉ đạo 

thực hiện; quyết định đơn giá bồi thường cây trồng, vật nuôi là thủy sản khi Nhà 

nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2023; thành lập và ban 

hành quy chế hoạt động hội đồng thẩm định giá đất thành phố theo ủy quyền của 

UBND tỉnh; thành lập Tổ tuyên truyền vận động trong công tác bồi thường của 

thành phố; thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư đảm bảo tuân thủ 

các quy định hiện hành 7. 

h) Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, phát triển kinh tế tập thể: 

Tiếp tục triển khai các hoạt động nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và địa phương. Tổ chức họp 

bàn phân tích đánh giá kết quả thực hiện chỉ số DDCI thành phố năm 2022, xây 

                                           
5 Trong 9 tháng đầu năm: Cấp phép xây dựng đối với 176 lượt hồ sơ nhà ở riêng lẻ, 02 hồ sơ cho tổ chức; kiểm tra xây dựng, 

giấy phép xây dựng với 276 lượt. Kiểm tra, bắt giữ và xử lý gia súc thả rông 47 trường hợp, xử phạt VPHC 18,6 triệu đồng. 

6 Tổng số giấy còn tồn chưa giao là 1.035 giấy trên địa bàn các xã, phường thành phố. 

7 Ban hành kế hoạch thu hồi đất, điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm phục vụ công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái 

định cư 03 dự án; Thông báo thu hồi đất của 82 hộ gia đình, cá nhân; 07/07 tổ chức; phê duyệt 05 phương án BT, HT TĐC;  

15 Quyết định thu hồi đất với diện tích 4.233,2 m2; điều chỉnh 02 quyết định; hủy bỏ 02 quyết định thu hồi đất. 
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dựng kế hoạch, đề ra các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để nâng cao 

thứ hạng chỉ số DDCI năm 2023. Thành lập Tổ giúp việc cho Chủ tịch UBND 

thành phố trong công tác hỗ trợ các dự án đầu tư ngoài ngân sách trên địa bàn 

gồm các dự án: Khu hang động quốc gia Pusamcap; dự án Hồ Thủy Sơn và Khu 

giết mổ gia súc tập trung tại xã San Thàng...   

Cấp đăng ký thành lập mới 03 hợp tác xã; cấp giấy chứng nhận đăng ký 

kinh doanh với 175 hộ cá thể theo quy định. 

2. Về văn hóa – xã hội 

a) Giáo dục - Đào tạo, Khoa học - Công nghệ 

Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp để nâng cao chất lượng, đổi mới 

căn bản, phát triển toàn diện giáo dục và đào tạo; hoàn thành chương trình năm 

học 2022-2023 theo kế hoạch; tổ chức thành công các kỳ thi, hội thi học sinh 

giỏi trên địa bàn thành phố; chỉ đạo thực hiện sáp nhập trường học (giảm 02 

trường so với cùng kỳ năm trước), chỉ đạo chuẩn bị kế hoạch tựu trường, triển 

khai nhiệm vụ năm học mới và khai giảng năm học 2023-2024 các cấp mầm 

non, tiểu học, THCS trên địa bàn. 

Thực hiện nghiêm Kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia năm 2023 

đồng thời giữ vững và nâng cao các tiêu chí, tiêu chuẩn các trường đã đạt chuẩn. 

Đến nay trên địa bàn thành phố có 21/28 trường duy trì và đạt chuẩn quốc gia 

mức độ I, tỷ lệ đạt 75% và đạt 90% kế hoạch; mức độ 2: 15/28 trường, đạt tỷ lệ 

53,6% và đạt 100,4% kế hoạch; 7/7 xã phường duy trì và đạt chuẩn phổ cập giáo 

dục mầm non trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; phổ cập giáo dục 

THCS mức độ 2 trở lên. 

Công tác đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục tiếp tục 

được quan tâm chỉ đạo thực hiện theo kế hoạch, đến nay trên địa bàn thành phố 

có 822/861 giáo viên đạt chuẩn, đạt 107% kế hoạch giao.  

Ban hành Kế hoạch duy trì, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu 

chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động quản lý nhà nước. Chỉ đạo, hướng 

dẫn các cơ quan, đơn vị trên địa bàn đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ cấp tỉnh thực hiện từ năm 2024. Chỉ đạo tổng hợp hồ sơ và xét phạm 

vi ảnh hưởng cho các sáng kiến ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2022-2023 

đảm bảo quy định. 

b) Công tác y tế, khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân 

Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khoẻ, tiêm chủng và phòng 

chống dịch bệnh cho Nhân dân được đặc biệt quan tâm chỉ đạo thực hiện. 

Thường trực cấp cứu 24/24 giờ, tiếp nhận khám, chẩn đoán, điều trị và chuyển 

tuyến kịp thời, thực hiện khám chữa bệnh với 34.414 lượt bệnh nhân, đạt 74,8% 

kế hoạch, giảm 2.941 lượt so với cùng kỳ năm trước. Tình hình dịch bệnh trên 
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địa bàn cơ bản ổn định, không có dịch lớn xảy ra8; dịch Covid-19 tiếp tục được 

kiểm soát, lũy tích từ đầu năm đến 06/9/2023 có 203 trường hợp mắc Covid-19. 

Duy trì giám sát dịch tễ sốt rét tại các xã, bản, quán triệt tăng cường phòng, 

chống dịch bệnh do muỗi truyền vì hiện tượng El Nino. Công tác kiểm tra, giám 

sát vệ sinh an toàn thực phẩm và cung ứng thuốc, vật tư y tế cho hoạt động 

khám chữa bệnh, phòng chống dịch được chú trọng thực hiện9. 

c) Văn hóa, thể thao; thông tin và truyền thông  

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được quan tâm thực 

hiện và đạt nhiều kết quả quan trọng: Tổ chức bắn pháo hoa Đêm giao thừa tại 

Hồ Hạ, phường Tân Phong; tổ chức 10 buổi văn nghệ quần chúng; 04 giải thể 

thao thành phố; 67 buổi biểu diễn văn nghệ quần chúng tại phố đi bộ Hoàng 

Diệu; duy trì các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại Chợ đêm San Thàng; tổ chức 

01 giải Marathon chinh phục đỉnh Lao Tỷ Phùng, ... Đặc biệt là việc phối hợp tổ 

chức thành công Giải vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài báo Tiền Phong 

lần thứ 64 năm 2023 tại Lai Châu; tổ chức Tuần văn hóa, thể thao và du lịch 

thành phố Lai Châu lần thứ nhất năm 2023... qua đó đã thu hút nhiều du khách 

đến thăm quan, trải nghiệm tại thành phố Lai Châu.  

Tổ chức mở lớp truyền dạy kỹ thuật tạo hình trang phục dân tộc Giáy thành 

phố Lai Châu góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 59/2021/NQ-HĐND 

ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Lai Châu về hỗ trợ bảo tồn, phát huy bản sắc 

văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch trên địa 

bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục vận động, tuyên truyền thực hiện có hiệu 

quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và xây dựng nếp 

sống đô thị văn minh trên địa bàn thành phố, triển khai đăng ký các danh hiệu văn 

hóa, xây dựng phường đạt chuẩn văn minh, đến nay có 100% hộ gia đình, 100% 

khu phố, bản, 58% cơ quan, đơn vị trường học đăng ký danh hiệu văn hóa; 100% 

phường đăng ký xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh. 

Công tác thông tin, truyền thông theo đúng định hướng, kịp thời phản ánh 

các mặt hoạt động của đời sống kinh tế, văn hóa xã hội của thành phố. Tập trung 

tuyên truyền đưa Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước vào 

cuộc sống, trọng tâm là Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Lai Châu lần 

thứ IV nhiệm kỳ 2020-2025, với nhiều hình thức tuyên truyền phong phú và tạo 

được sự đồng thuận cao trong xã hội 10. 

                                           
8 Tổng cộng 219 ca bệnh nhiễm Covid-19, trong đó có 149 ca mới, 70 ca tái nhiễm, hiện còn 04 ca đang điều trị tại cơ sở y tế. 

Một số bệnh truyễn nhiễm: Cúm 884 ca; Bệnh do virus Adeno 275 ca; Tiêu chảy 245 ca; Thủy đậu: 140 ca. 

9 Trung tâm y tế đã phối hợp với 16 đoàn kiểm tra liên ngành. Kết quả có 511/528 cơ sở được kiểm tra đạt tiêu chuẩn 

VSATTP, đạt 96,7%; giám sát định kỳ đối với 852 cơ sở, trong đó 840 cơ sở đạt vệ sinh ATTP đạt 98,6%. Hiện nay, trên địa 

bàn thành phố có 05 Công ty Dược, 81 Nhà thuốc và 08 quầy thuốc tư nhân. 

10 Tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, thành phố. Xây dựng được 39 chương trình truyền hình với thời 

lượng 1.260 phút gồm 342 tin, bài; 81 chương trình truyền thanh với thời lượng 7.740 phút; 1.015 tin, bài, phóng sự. Phát 

sóng, tiếp sóng 1.660 giờ thời sự; tuyên truyền 280 lượt xe thông tin; 395 băng rôn khẩu hiệu; 1200 cờ hồng kỳ,… 
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d) Công tác an sinh xã hội; lao động – việc làm; giảm nghèo. 

Thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, tổ chức thăm 

hỏi, tặng quà cho người có công, người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và 

các đối tượng chính sách xã hội theo quy định11. Chỉ đạo thực hiện công tác phối 

hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh Lai Châu cấp mới và gia hạn BHYT năm 2023 cho 

hơn 700 người có công, thân nhân người có công và các đối tượng khác theo các 

quyết định của Thủ tướng Chính phủ thuộc ngành lao động quản lý. Các hoạt 

động chăm sóc, bảo vệ trẻ em và bình đẳng giới tiếp tục được quan tâm chú 

trọng thực hiện; đã chỉ đạo thực hiện công tác chuẩn hoá và làm sạch dữ liệu trẻ 

em phục vụ các mục tiêu của Đề án 06 trên địa bàn thành phố. 

Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm được quan tâm chỉ đạo thực 

hiện: Mở mới 08 lớp đào tạo nghề cho 250 lao động nông thôn; lũy kế tổng số 

lao động được đào tạo trong 9 tháng đầu năm là 320 người, đạt 91,4% kế hoạch; 

nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo tập huấn 84,5%; tạo việc làm mới cho 824 lao 

động đạt 87% kế hoạch; tổ chức tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm, đưa 

13 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo quy định. 

Công tác giảm nghèo, phòng chống tệ nạn xã hội và cai nghiện ma túy 

được quan tâm chỉ đạo thực hiện theo quy định12. Các chế độ chính sách đối với 

hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp tục được chỉ đạo thực hiện có hiệu quả. 

3. Về Công tác Dân tộc và Tôn giáo 

Tình hình dân tộc, tôn giáo trên địa bàn thành phố trong 9 tháng đầu năm 

2023 ổn định, các hoạt động tôn giáo được tuân thủ theo quy định của pháp luật. 

Thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình vùng đồng bào dân tộc; các chế độ chính 

sách đối với đồng bào dân tộc được quan tâm thực hiện đầy đủ. Đã thực hiện 

việc thăm hỏi người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết 

Nguyên Đán. Tập trung triển khai thực hiện các dự án thành phần thuộc Chương 

trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2021-2030 đảm bảo hiệu quả, đúng kế hoạch. Công tác tuyên 

truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến đồng bào 

được quan tâm thực hiện đảm bảo quy định; tuyên truyền phổ biến pháp luật về 

tín ngưỡng tôn giáo được quan tâm thực hiện thường xuyên, không để nảy sinh 

tình huống phức tạp liên quan đến công tác tôn giáo trên địa bàn. 

4. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh; công tác đối ngoại 

                                           
11 Nhân dịp Tết cổ truyền dân tộc đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng với 1.433 xuất quà, trị giá 494 triệu đồng; 

chi trả chế độ trợ cấp cho 169 người có công, thân nhân người có công với số tiền 2.200 triệu đồng; 577 đối tượng bảo trợ 

xã hội với số tiền 1.900 triệu đồng. 

12 Tính đến nay trên địa bàn thành phố có 234 hộ nghèo với 903 khẩu (1,82%); số hộ cận nghèo là 90 hộ với 341 khẩu 

(0,7%); phối hợp với cơ quan chức năng thẩm định hồ sơ quyết định 12 đối tượng đi cai nghiện tại TT cai nghiện bắt buộc 

của tỉnh. 
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Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tuần tra, canh gác 

bảo đảm an toàn đơn vị. Tổ chức thành công Lễ giao nhận quân năm 2023 trên địa 

bàn thành phố, gọi 45 công dân lên đường nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ công an 

nhân dân; ban hành Kế hoạch, Quyết định và Quy chế hoạt động thực hiện đề án 

1371 về phát huy vai trò của lực lượng quân đội nhân dân tham gia công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật, vận động nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 

2021-2027; cử đoàn tham gia hội thi cán bộ giảng dạy chính trị giỏi năm 2023 do 

Bộ CHQS tỉnh tổ chức và đạt kết quả cao; ban hành Kế hoạch tổng kết 15 năm thực 

hiện Chỉ thị số 154-CT/ĐUQSTW của Đảng ủy Quân sự trung ương về tăng cường 

đổi mới công tác tuyên truyền đặc biệt trong thời kỳ mới. Công tác huấn luyện và 

xây dựng lực lượng được thực hiện đảm bảo quy định 13. 

Công tác nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa 

bàn thành phố được quan tâm chỉ đạo thực hiện, xử lý tốt các tình huống xảy ra, 

không để bị động, bất ngờ. Lực lượng Công an thành phố đã thực hiện tốt các 

biện pháp phòng ngừa, đấu tranh và đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp các loại 

tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn14. 

Chỉ đạo thực hiện tốt đợt cao điểm 75 ngày đêm thu nhận hồ sơ cấp 

CCCD/ĐDĐT và kích hoạt tài khoản ĐDĐT trên địa bàn thành phố Lai Châu; 

làm tốt công tác quản lý cư trú, công tác tàng thư hộ khẩu; quản lý chặt chẽ 

ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT, tăng cường công tác bảo 

đảm an toàn PCCC theo quy định. Tiếp tục làm tốt công tác đảm bảo trật tự 

ATGT trên địa bàn, đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền phố biến giáo dục pháp 

luật về trật tự ATGT; triển khai thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc 15. 

Quan hệ đối ngoại tiếp tục được củng cố và tăng cường. Trong 9 tháng 

đầu năm đã tổ chức tốt công tác đón tiếp đoàn đại biểu huyện Mường Xay, tỉnh 

U Đôm Xay, nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào thăm và làm việc tại thành 

phố Lai Châu. Đề xuất với UBND tỉnh ký kết việc thiết lập quan hệ hợp tác hữu 

nghị giữa thành phố Lai Châu, tỉnh Lai Châu, nước CHXHCN Việt Nam với hội 

đồng thành phố Kazanlak, tỉnh Kazanlak, nước cộng hòa Bungari. Các hoạt 

động kết nghĩa với các địa phương tiếp tục được duy trì thực hiện tốt. 

                                           
13 Kiện toàn 30/30 đơn vị DQTV với quân số 1.076 đồng chí: tỷ lệ dân quân đạt 2% dân số; tự vệ đạt 33% so với tổng số cán 

bộ công chức; củng cố xây dựng đúng Luật DBĐV với 1.107 đồng chí; tổ chức huấn luyện thường trực cán bộ dự bị động 

viên với 96/96 đồng chí, trung đội dân quân cơ động 28/28 đồng chí; chỉ đạo 6/7 xã, phường tổ chức huấn luyện theo kế 

hoạch… 

14 Tội phạm hình sự xảy ra 20 vụ, điều tra làm rõ 18/20 vụ, bắt xử lý 25 đối tượng; tội phạm về ma tuý: Phát hiện 47 vụ/52 

đối tượng; thu giữ 768,05 g heroin, 4,86g ma túy tổng hợp, 8,08g thuốc phiện, phối hợp phá nhổ 1.711 cây thuốc phiện; Tội 

phạm và vi phạm về kinh tế: 30 vụ, khởi tố 01 vụ/01 bị can phạm tội tham nhũng; xử phạt vi phạm hành chính 29 vụ. 24 vụ 

vi phạm về lĩnh vực môi trường. 

15 Xảy ra 07 vụ tai nạn giao thông, làm chết 02 người, 06 người bị thương; xử lý 1.461 trường hợp vi phạm TTATGT. Tiếp 

nhận và cấp biển số các loại xe 1.136 hồ sơ. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh tổ quốc 
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5. Công tác thanh tra, tiếp công dân và giải quyết đơn thư, phòng 

chống tham nhũng 

Công tác thanh tra, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; phòng, chống 

tham nhũng và tiếp công dân tiếp tục được quan tâm chỉ đạo; thực hiện 02 cuộc 

thanh tra tại 02 đơn vị, đã ban hành kết luận 01 cuộc, 01 cuộc đang thực hiện;  

xem xét, chỉ đạo giải quyết theo quy định đối với tiếp công dân với 40 lượt = 43 

người = 40 vụ việc; tổng số đơn thư tiếp nhận là 92 đơn = 92 vụ việc, số đơn đã 

giải quyết là 77/92 đơn, số đơn đang giải quyết là 15 đơn = 15 vụ việc. Đã ban 

hành Kế hoạch về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; triển 

khai và thực hiện nghiêm các quy định về kê khai tài sản, thu nhập đối với 

232/232 người thuộc diện phải kê khai; chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chế độ 

công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động trên các lĩnh vực theo đúng quy định. 

6. Công tác tư pháp 

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chứng thực, công tác đăng ký và quản lý hộ 

tịch16. Công tác theo dõi, thi hành pháp luật, quản lý thi hành pháp luật về xử 

phạt vi phạm hành chính được thực hiện đảm bảo đúng quy định 17.  

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật năm 2023 và giai đoạn 2019-2027; ban hành Quyết định công bố 

danh mục văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND thành phố ban hành hết 

hiệu lực toàn bộ, hết hiệu lực một phần năm 2022. Công tác tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật được quan tâm và chỉ đạo thực hiện có hiệu quả 18. 

7. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính 

Công tác tổ chức bộ máy cán bộ, công chức, viên chức và xây dựng chính 

quyền cơ sở, công tác thi đua khen thưởng được chỉ đạo thực hiện nghiêm túc 

theo quy định; các cơ quan, đơn vị tiếp tục được rà soát, kiện toàn theo hướng 

tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình 

hình mới; ban hành kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định 

59/2019/NĐ-CP năm 2023, đến nay đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối 

với 09 người (02 viên chức, 07 công chức cấp xã). Thực hiện bổ nhiệm, bổ 

nhiệm lại, luân chuyển công tác, các chế độ, chính sách đối với cán bộ, CCVC 

theo quy định19. 

                                           
16 Đăng ký khai sinh cho 507 trường hợp; chứng thực 5.590 lượt;  đăng ký kết hôn cho 135 cặp; đăng ký khai tử 100 trường 

hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 546 trường hợp; trích lục khai sinh: 132 trường hợp; thay đổi cải chính hộ 

tịch, bổ sung, điều chỉnh hộ tịch, xác định lại dân tộc cho 123 trường hợp.  

17 UBND thành phố ban hành Quyết định đối với 51 trường hợp với tổng số tiền phạt là 920 triệu đồng về lĩnh vực đất đai. 

UBND các xã, phường ban hành quyết định đối với 48 trường hợp với số tiền phạt là 36 triệu đồng về lĩnh vực An ninh trật 

tự, PCCC, trật tự đô thị. 

18 Tổ chức 02 hội nghị tuyên truyền, phổ biến một số Luật mới được Quốc hội XV thông qua với 588 đại biểu tham dự; tổ 

chức 11 hội nghị lấy ý kiến nhân dân về dự thảo Luật đất đai (sửa đổi); 

19 Quyết định bổ nhiệm 11 người; điều động và bổ nhiệm 02 người, bổ nhiệm lại 02 người. Trưng tập đối với 08 công chức, 

viên chức thực hiện nhiệm vụ tại Trung tâm giám sát, điều hành đô thị thông minh; điều chuyển sắp xếp 75 viên chức, người 

lao động tại 04 trường học do sáp nhập trường; điều chuyển 20 viên chức, người lao động tại các đơn vị trường học do quy 
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Công tác cải cách hành chính của thành phố tiếp tục được triển khai thực 

hiện và đạt hiệu quả tích cực. Chất lượng CCHC ngày càng được nâng cao và có 

nhiều chuyển biến tích cực: Tăng cường giải quyết các thủ tục hành chính trên 

dịch vụ công trực tuyến, tỷ lệ giải quyết đúng hạn đạt 99%; việc tích hợp kết nối 

dịch vụ công trực tuyến của thành phố với cổng dịch vụ công quốc gia ngày 

càng được đẩy mạnh; việc gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ 

thống hành chính nhà nước đạt trên 97%; công tác số hóa hồ sơ, lưu trữ hồ sơ 

công việc điện tử đã được triển khai thực hiện rộng rãi. Ban hành bộ chỉ số của 

các xã, phường, tổ chức triển khai, hướng dẫn, thẩm định và công bố kết quả xác 

định chỉ số CCHC năm 2022 đối với các xã, phường theo quy định. 

Chỉ đạo thực hiện làm tốt công tác thi đua khen thưởng năm 2023; thực 

hiện các quy trình khen thưởng chuyên đề, đột xuất 9 tháng đầu năm 2023 đảm 

bảo theo quy định20. Ban hành 03 văn bản quy phạm pháp luật về chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan chuyên môn thuộc thành phố. Công tác 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức được quan tâm, chỉ đạo thường 

xuyên và được thực hiện đảm bảo đúng các quy định hiện hành21. 

8. Triển khai thực hiện các chương trình MTQG trên địa bàn thành phố 

Việc triển khai thực hiện các Chương trình MTQG đã được UBND thành 

phố quan tâm, chỉ đạo thực hiện. Đã chỉ đạo công tác báo cáo sơ kết tình hình 

thực hiện các Chương trình MTQG năm 2022-2023, kế hoạch nhiệm vụ giai 

đoạn 2026-2030 theo chỉ đạo của tỉnh; đồng thời ban hành Kế hoạch điều chỉnh 

thực hiện chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Trên 

cơ sở nguồn vốn thực hiện các chương trình MTQG được tỉnh giao năm 2023, 

UBND thành phố đã thực hiện quy trình, trình cấp có thẩm quyền phân bổ cho 

các cơ quan, đơn vị để chủ động thực hiện. 

Tổng nguồn vốn NSTW được giao của 03 Chương trình MTQG năm 2023 

là 19.267 triệu đồng (trong đó: Vốn đầu tư là 9.872 triệu đồng; vốn sự nghiệp là 

9.395 triệu đồng). Kế hoạch vốn đã phân bổ chi tiết 15.164 triệu đồng (vốn đầu tư 

là 7.579 triệu đồng; vốn sự nghiệp là 7.585 triệu đồng), trong đó: 

- Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số: 10.400 triệu đồng (vốn đầu tư 4.335 triệu đồng; vốn sự nghiệp 6.065 

triệu đồng);  

                                                                                                                                    
định số lượng trường, lớp học, học sinh. Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 09 người (07 công chức cấp xã và 02 viên 

chức). Tiếp nhận đối với 24 công chức, viên chức (02 công chức thành phố, 22 viên chức sự nghiệp GD&ĐT). Giải quyết cho 
13 công chức, viên chức chuyển công tác theo nguyện vọng (02 công chức, 11 viên chức sự nghiệp GD&ĐT). Quyết định 

nghỉ hưu 08 viên chức, quyết định cho thôi việc 06 viên chức giáo dục; tinh giản biên chế, quyết định nghỉ hưu 04 viên chức. 

20 Lao động tiên tiến: 31 tập thể, 234 cá nhân; Chiến sỹ thi đua cơ sở: 40 cá nhân; Giấy khen: 46 tập thể, 246 cá nhân, 14 hộ 

gia đình. UBND tỉnh tặng danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh”: 01 cá nhân; “Tập thể Lao động xuất sắc”: 05 tập thể; “Cờ 

thi đua của UBND tỉnh”: 01 tập thể; Bằng khen: 02 tập thể, 08 cá nhân, 06 hộ gia đình. Đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng 

“Cờ thi đua xuất sắc”: 01 tập thể. Khen thưởng chuyên đề, đột xuất các cấp với 75 tập thể và 199 cá nhân. 

21 Quyết định cử 10 công chức, viên chức tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp huyện và tương đương, bồi dưỡng ngạch 

chuyên viên chính; Quyết định cử 197 người tham gia  tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc năm 2023. 
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- Chương trình MTQG xây dựng NTM: 5.127 triệu đồng (vốn đầu tư 3.244 

triệu đồng; nguồn sự nghiệp 1.883 triệu đồng). 

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 1.447 triệu đồng 

(vốn sự nghiệp). 

Số vốn chưa phân bổ chi tiết: 4.103 triệu đồng (dự án số 6 về Hỗ trợ đầu tư 

bảo tồn làng, bản văn hóa truyền thống tiêu biểu của các DTTS - Dân tộc giấy 

bản San Thàng, thành phố Lai Châu; nguồn vốn sự nghiệp là 1.810 triệu đồng; 

dự kiến ngày 29/9/2023 UBND thành phố trình HĐND thành phố phân bổ chi tiết 

kế hoạch vốn cho dự án số 6 theo quy định ).  

Lũy kế giải ngân đến thời điểm báo cáo là 4.322 triệu đồng (vốn đầu tư 

2.791 triệu đồng; nguồn sự nghiệp 531 triệu đồng), đạt 28,5 % so với kế hoạch 

vốn đã phân bổ chi tiết. 

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH TRỌNG TÂM 

1. Chương trình phát triển thương mại và dịch vụ du lịch 

Căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp phát triển thương mại và dịch vụ du 

lịch trên địa bàn theo Nghị quyết số 01-NQ/ThU ngày 22/9/2020 của Ban chấp 

hành Đảng bộ thành phố về phát triển thương mại và dịch vụ du lịch trên địa bàn 

thành phố Lai Châu giai đoạn 2021-2025, UBND thành phố đã ban hành Kế 

hoạch số 405/KH-UBND ngày 03/3/2023 về phát triển thương mại và dịch vụ 

du lịch trên địa bàn thành phố năm 2023, qua đó giao nhiệm vụ cụ thể cho các 

cơ quan, đơn vị và UBND các xã phường với 13 nhóm nhiệm vụ trọng tâm và 

33 nhiệm vụ cụ thể. Đến nay, các cơ quan đơn vị đang tích cực triển khai thực 

hiện theo nội dung kế hoạch đã ban hành. 

Trong 9 tháng đầu năm, với việc tiếp tục tổ chức thực hiện và triển khai 

tốt các hoạt động tại các Lễ hội truyền thống của địa phương, hoạt động tại Phố 

đi bộ Hoàng Diệu và Chợ phiên, chợ Đêm San Thàng, Tuần văn hóa, thể thao và  

du lịch thành phố Lai Châu, phối hợp tổ chức giải Marathon và cự ly dài báo 

Tiền Phong lần thứ 64, đã thu hút đông đảo Nhân dân, khách du lịch đến tham 

quan, trải nghiệm góp phần tích cực vào phát triển kinh tế thương mại trên địa 

bàn thành phố. Tổng lượt khách du lịch đến địa bàn ước đạt 165.220 lượt khách, 

doanh thu từ hoạt động du lịch ước đạt 220,1 tỷ đồng, tăng 99,8% so với cùng 

kỳ năm trước. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tích cực quảng bá các sản phẩm 

truyền thống, sản phẩm OCOP của địa phương trên các fanpage nhằm thu hút 

khách du khách và quảng bá hình ảnh, con người Lai Châu thân thiện và mến 

khách. Lũy kế đến nay tổng số sản phẩm được đánh giá, phân hạng và công 

nhận sản phẩm OCOP là 66 sản phẩm, trong đó số sản phẩm có giấy chứng nhận 

còn hiệu lực là 49 sản phẩm OCOP (đạt 3 sao). 
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 Tiếp tục thông tin tới các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên 

địa bàn về các hoạt động XTTM, thương mại điện tử, kết nối tiêu thụ sản phẩm, 

Hội chợ, Triển lãm được tổ chức trong và ngoài tỉnh. 

2. Chương trình xây dựng khu dân cư tự quản, phát triển toàn diện 

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ThU ngày 22/9/2020 của Ban chấp hành 

Đảng bộ thành phố về xây dựng khu dân cư tự quản, phát triển toàn diện giai 

đoạn 2021-2025, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 366/KH-UBND 

ngày 28/2/2023 về kế hoạch xây dựng tổ dân phố, bản tự quản, phát triển toàn 

diện năm 2023. Mục tiêu của kế hoạch là tiếp tục duy trì 17 tổ dân phố, bản đã 

đạt các tiêu chuẩn, tiêu chí tự quản, phát triển toàn diện trong năm 2021, 2022 

và phấn đấu 09 tổ dân phố, bản đạt các tiêu chuẩn, tiêu chí tự quản, phát triển 

toàn diện trong năm 2023. Đến nay, biểu điều chỉnh các tiêu chuẩn, tiêu chí tổ 

dân phố, bản tự quản, phát triển toàn diện đã được Ban Chấp hành Đảng bộ 

thành phố xem xét, cho ý kiến thông qua; UBND thành phố đã ban hành Kế 

hoạch số 2204/KH-UBND 07/8/2023 về Điều chỉnh biểu tiêu chuẩn, tiêu chí 

trong kế hoạch 922/KH-UBND ngày 08/5/2020 và kế hoạch 627/KH-UBND 

ngày 22/3/2021 của UBND thành phố Lai Châu. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đạt được 

Trong 9 tháng đầu năm 2023 với sự cố gắng, nỗ lực của cả hệ thống chính 

trị, sự đồng thuận của Nhân dân trên địa bàn thành phố, tình hình kinh tế - xã hội 

của thành phố đã đạt được một số kết quả quan trọng:  

- Một số chỉ tiêu kinh tế có mức tăng khá so với cùng kỳ năm trước như: 

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 2.972,5 tỷ 

đồng, đạt 80,4% kế hoạch, tăng 16,1% so với cùng kỳ năm trước; tổng giá giá trị 

SXCN và TTCN ước đạt đạt 423,6 tỷ đồng, đạt 71% kế hoạch, tăng 11% so với 

cùng kỳ năm trước; lượng khách du lịch đến địa bàn thành phố 165.220 lượt 

khách, đạt 110% kế hoạch, doanh thu ước thực hiện là 220,1 tỷ đồng, đạt 108% 

kế hoạch, tăng 99,8% so với cùng kỳ năm trước; sản xuất nông nghiệp được duy 

trì và đảm bảo khung thời vụ... 

- Lĩnh vực văn hóa xã hội tiếp tục được quan tâm và triển khai có hiệu 

quả: Công tác phối hợp phục vụ Giải Marathon và cự ly dài báo Tiền Phong lần 

thứ 64 năm 2023 tại Lai Châu được chỉ đạo thực hiện chu đáo, tạo được sự đồng 

tình ủng hộ của nhân dân đã góp phần quan trọng vào thành công của Giải và 

hiệu ứng tích cực từ cộng đồng và du khách tạo động lực cho việc phát triển du 

lịch trên địa bàn. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao được quan 

tâm thực hiện đúng mực. Đặc biệt đã đưa phố đi bộ Hoàng Diệu vào hoạt động 

đến nay đã tạo được sự đồng thuận, quan tâm của nhân dân và thu hút nhiều du 
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khách; hoạt động chợ đêm San Thàng không ngừng được đổi mới, phong phú về 

nội dung đã tạo điều kiện thúc đẩy dịch vụ du lịch của địa phương phát triển. 

- Công tác giáo dục - đào tạo được quan tâm và chỉ đạo sát sao, chất 

lượng giáo dục ngày một nâng lên rõ rệt: Việc ứng dụng công nghệ thông tin 

trong công tác dạy và học, trong quản lý, chỉ đạo, điều hành và thực thi công vụ 

tiếp tục được đẩy mạnh và đã phát huy hiệu quả tích cực. Công tác khám, chữa 

bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm chỉ đạo thực hiện có hiệu quả; 

các chế độ, chính sách an sinh xã hội, công tác giảm nghèo, đào tạo nghề và giải 

quyết việc làm cho người lao động được chỉ đạo thực hiện tốt. 

- Bộ máy chính quyền các cấp được tiếp tục củng cố và kiện toàn theo 

hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; công tác đào tạo, bồi dưỡng được quan tâm 

thực hiện. Công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành 

chính được chú trọng thực hiện và đạt hiệu quả tích cực. Công tác tiếp công dân, 

giải quyết, đơn thư, xử lý đơn thư được quan tâm và chỉ đạo kịp thời, quyết liệt, 

đúng quy định. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 

thành phố được giữ vững ổn định. Các hoạt động đối ngoại được đẩy mạnh và 

tăng cường sự đoàn kết hữu nghị, các hoạt động kết nghĩa với các địa phương 

tiếp tục được quan tâm và chỉ đạo thực hiện đảm bảo quy định. 

2. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân chủ yếu 

Bên cạnh những kết quả tích cực, còn có một số khó khăn, hạn chế: 

- Công tác quy hoạch, việc đấu giá quyền sử dụng đất còn chậm đã ảnh 

hưởng chung đến tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư phát triển. 

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt thấp. Đến nay, tổng thu NSNN 

mới chỉ đạt 37,4% so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 36,8% so với Nghị quyết 

HĐND thành phố giao (trong đó: thu tiền đất mới chỉ đạt 9,3% kế hoạch giao). 

- Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công, giải ngân vốn 03 Chương trình mục 

tiêu quốc gia còn chậm. 

- Công tác bồi thường, GPMB tại một số dự án còn vướng mắc chưa được 

giải quyết (Dự án Đường Đinh Bộ Lĩnh, Dự án đường tỉnh lộ 130…). 

3. Nguyên nhân hạn chế 

- Năm 2023 Chính phủ tiếp tục có chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh 

doanh (miễn giảm thuế; giãn thuế, gia hạn thuế...) đã tác động trực tiếp đến việc 

thu ngân sách trên địa bàn thành phố. Thị trường bất động sản trầm lắng, nhu cầu 

giao dịch về đất đai ít phát sịnh, một số dự án tạo quỹ đất còn vướng mắc, công 

tác lập quy hoạch phân khu I hiện nay mới đang được triển khai thực hiện. 

- Các dự án được đầu tư bằng nguồn thu sử dụng đất phải phụ thuộc vào 

tiến độ thu đấu giá quyền sử dụng đất. Tuy nhiên, hiện nay việc đấu giá đất của 

thành phố chưa thực hiện được nên ảnh hưởng đến nguồn lực thực hiện các dự 
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án; quá trình thực hiện thi công dự án thuộc Chương trình MTQG còn chậm, 

khối lượng hoàn thành chủ yếu để thu hồi tạm ứng năm 2022; một số dự án đang 

triển khai còn vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng; việc xây dựng 

đơn giá bồi thường là cây trồng, vật nuôi, thủy sản là nhiệm vụ mới, khó do đó 

trong quá trình triển khai thực hiện đòi hỏi sự thận trọng, cần có thời gian 

nghiên cứu kỹ trước khi ban hành. 

- Một số vụ việc giải quyết đơn thư lĩnh vực đất đai, GPMB có tính chất 

phức tạp, khó giải quyết do cơ chế chính sách có sự thay đổi, một số vụ việc đã 

được cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định nhưng công dân không 

nhất trí tiếp tục gửi đơn vượt cấp. 

- Thời tiết có những diễn biến phức tạp, do mưa nhiều đã xảy ra các hiện 

sụt lún, hư hỏng và sạt lở tại một số điểm trên địa bàn cần phải có kế hoạch khắc 

phục và xử lý. 

Phần thứ hai 

MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG 3 THÁNG CUỐI 

NĂM 2023 

1. Tiếp tục bám sát chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của Thành ủy, quyết 

liệt thực hiện các Nghị quyết, đề án, chương trình trọng điểm; nhiệm vụ đề ra 

trong Kế hoạch số 390/KH-UBND ngày 01/3/2023 của UBND thành phố thực 

hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ; các Nghị quyết của HĐND thành 

phố về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. Tập trung rà soát 

các chỉ tiêu còn đạt thấp trong 9 tháng, khó đạt trong năm 2023 để có các giải 

pháp cụ thể tập trung chỉ đạo, điều hành trong thời gian tới. Xây dựng kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch vốn đầu tư và dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2024 theo hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh. Chuẩn bị chu đáo các nội 

dung phục vụ chào mừng kỷ niệm 20 chia tách, thành lập tỉnh. 

2. Chủ động theo dõi diễn biến thị trường hàng hóa trên địa bàn thành phố 

để kịp thời triển khai các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu hàng hóa thiết yếu 

đáp ứng nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của Nhân dân. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai 

các hoạt động cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, quảng bá, xúc tiến thương 

mại, dịch vụ du lịch trên địa bàn; chỉ đạo sản xuất nông nghiệp theo kế hoạch; 

thường xuyên rà soát cập nhật các khó khăn, vướng mắc để có giải pháp tháo gỡ 

kịp thời. 

3. Tập trung phối hợp với các Sở, ngành tỉnh hoàn thiện điều chỉnh Quy 

hoạch cục bộ đồ án quy hoạch chung thành phố Lai Châu và vùng phụ cận đến 

năm 2035; quy hoạch Phân khu I; quy hoạch sử dụng đất điều chỉnh thời kỳ 

2021-2030 để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định. Chuẩn bị các 
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điều kiện để nhận bàn giao và quản lý nghĩa trang Phan Lìn theo Quyết định của 

UBND tỉnh. 

4. Tập trung đôn đốc, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công và các Chương 

trình MTQG năm 2023, đảm bảo giải ngân hết các nguồn vốn được giao; tập 

trung giải quyết các khó khăn, vướng mắc về thủ tục đất đai và giải phóng mặt 

bằng; đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án chuyển tiếp, các công trình dự án 

phục vụ kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh. 

5. Quyết liệt triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp thu ngân 

sách nhà nước trên địa bàn, chống thất thu thuế theo Kế hoạch số 875/KH-BCĐ 

ngày 11/4/2023 đã đề ra, đẩy mạnh công tác đôn đốc và cưỡng chế thu hồi nợ 

thuế; kiểm tra, kiểm soát việc kê khai hóa đơn, nộp thuế, chống gian lận hóa 

đơn; thu hồi kịp thời các khoản thu vào ngân sách nhà nước theo các kết luận 

của thanh tra, kiểm tra, kiểm toán; đẩy nhanh tiến độ định giá đất khởi điểm, tổ 

chức đấu giá quyền sử dụng các dự án tạo quỹ đất đã được phê duyệt; tiếp tục 

đôn đốc trao giấy chứng nhận QSDĐ theo các dự án đồng loạt năm 2013, năm 

2020. Điều hành chi ngân sách hiệu quả, đúng tiến độ; đẩy mạnh thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí, tiêu cực trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước. 

6. Tăng cường quản lý, chỉnh trang, phát triển đô thị, bảo vệ tài nguyên 

môi trường; triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch của UBND thành phố về 

công tác quản lý đất đai, quy hoạch, xây dựng, đô thị; thực hiện tốt công tác đảm 

bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông, cấp phép xây dựng; quản lý, chăm sóc cây 

xanh, vận hành điện chiếu sáng, chỉnh trang đô thị trên địa bàn thành phố. Tiếp 

tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả việc cấp GCNQSD đất lần đầu, chuyển mục đích 

sử dụng đất, thu hồi đất, giao đất cho các tổ chức, cá nhân. Rà soát diện tích đất 

dôi dư, đẩy mạnh công tác thông tin, hướng dẫn Nhân dân đăng ký mua đất dôi 

dư theo quy định; tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hoạt động khai thác 

tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường trên địa bàn; hoàn thành phê duyệt 

quy chế quản lý nghĩa trang Phan Lìn làm cơ sở triển khai thực hiện. 

7. Chỉ đạo ban hành kế hoạch về nhiệm vụ và giải pháp năm học 2023-

2024; nâng cao chất lượng tổ chức các hoạt động dạy và học; thực hiện tốt 

chương trình giáo dục phổ thông và kế hoạch thí điểm lớp học thông minh trên 

địa bàn thành phố; thực hiện và hoàn tốt nhiệm vụ giáo dục 3 tháng cuối năm 

2023 và năm học 2023-2024. Nâng cao chất lượng các trường đạt chuẩn quốc 

gia, thực hiện tốt các nhiệm vụ để công nhận, công nhận lại các trường đạt 

chuẩn theo kế hoạch năm 2023. 

8. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, tạo chuyển biến tích cực về tinh 

thần thái độ phục vụ người bệnh của nhân viên y tế. Đẩy mạnh công tác quản lý 

vệ sinh an toàn thực phẩm, các hoạt động tuyên truyền, thanh tra, kiểm tra định 

kỳ và đột xuất về vệ sinh an toàn thực phẩm. Duy trì và thực hiện tốt các chính 
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sách an sinh xã hội, giải quyết việc làm cho người lao động; thực hiện hiệu quả 

công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em; phòng chống tệ nạn xã hội.  

9. Tăng cường các hoạt động văn hóa, thể thao, chú trọng công tác thông 

tin tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm trọng đại của đất nước, của tỉnh, 

thành phố; xây dựng các chuyên mục tuyên truyền, cách thức tuyên truyền phù 

hợp đảm bảo mọi người dân đều được tiếp cận và thực hiện tốt các chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Triển khai các hoạt động quảng 

bá, thu hút đầu tư, xúc tiến du lịch gắn với việc nâng cao chất lượng các sản 

phẩm du lịch trên địa bàn thành phố. 

10. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách công vụ, xây dựng bộ 

máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; tăng cường vai trò trách nhiệm của người đứng 

đầu, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao đạo đức công vụ. Đẩy mạnh triển 

khai ứng dụng công nghệ thông tin trong thực thi công vụ. Tiếp tục tổ chức triển 

khai thực hiện hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo. 

11. Tăng cường tiềm lực quốc phòng - an ninh, xây dựng vững chắc nền 

quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh Nhân dân, giữ vững ổn định chính 

trị, trật tự an toàn xã hội; gắn phát triển kinh tế - xã hội với bảo đảm quốc phòng 

- an ninh. Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời đấu tranh ngăn chặn, làm thất 

bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của kẻ thù, không để bị động, bất ngờ 

trong mọi tình huồng; bảo vệ vững chắc chính trị nội bộ, bảo đảm an toàn trong 

các ngày lễ, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, thành phố. 

Đấu tranh, trấn áp, kiềm chế các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và các vi phạm 

pháp luật về an ninh trật tự, thực hiện quyết liệt các giải pháp đảm bảo an toàn 

giao thông. Chuẩn bị các điều kiện để ký kết biên bản ghi nhớ hợp tác với thành 

phố Fuman tỉnh Gilan nước Cộng hòa hồi giáo Iran theo kế hoạch. Duy trì và 

nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại theo quy định. 

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 3 

tháng cuối năm 2023 của UBND thành phố Lai Châu./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; (B/c) 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh; (B/c) 

- TT. Thành ủy (B/c); 

- TT. HĐND thành phố (B/c); 

- TT. UBND, Ủy ban MTTQ thành phố; 

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Trang thông tin, điện tử thành phố; 

- Lưu: VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Nghiệp 
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